
 PORTARIA Nº 006.20.03.2024 

 CONSIDERANDO  que o art. 2º do Regimento Interno do Conselho Municipal de Educação 

 que prevê a possibilidade de uma recondução dos membros do referido conselho; 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE  , no uso das atribuições que lhe confere a 

 Lei Orgânica do Município,  RESOLVE  : 

 Art.  1º  -  Nomear  e  empossar  os  membros  para  composição  do  Conselho  Municipal 
 de  Educação  -  CME  de  Novo  Oriente-Ce,  de  acordo  com  a  Lei  Municipal  n° 

 426/1997, com a seguinte composição, para o mandato 30.03.2024 a 30.03.2027. 

 I  – Representantes da Secretaria de Educação 
 a)  Efetivo: Maria Fernandes Moura (Presidente) 

 b)  Suplente: Luciana Sousa Coelho Soares 

 II  – Representantes dos Diretores das Escolas Públicas Municipais 
 a)  Efetivo:  Juarina Silva Oliveira Coelho 

 b)  Suplente:  Luzia Neiviane Melo Vieira (Vice-presidente) 

 III  – Representantes dos Professores das Escolas Públicas Municipais 
 a)  Efetivo:  Shisley Alves Sampaio 

 b)  Suplente: Roberto Felício de Sousa 

 c)  Efetivo: Francilurde Germano de Sousa Feitosa 

 d)  Suplente: Francisca Pires da Ponte Machado 

 IV  – Representantes dos Pais de Alunos 
 a)  Efetivo: Antonia de Oliveira Coêlho (Secretária Executiva) 

 b)  Suplente:  Maria Yara Lopes Cavalcante 

 V  – Representantes de Entidades da Sociedade Civil 
 a)  Efetivo: Mozar Gouveia de Araújo 

 b)  Suplente: Maria Aucileide F. Rodrigues 



 V  I – Representantes do Conselho dos Direitos da Criança e do Adolescente (CMDCA) 
 a)  Efetivo: Antonia Jocerlândia Soares Araújo 

 b)  Suplente: Pedrina França Lopes 

 VII  – Representantes do Legislativo Municipal 
 a)  Efetivo: Carlos Henrique Martins Mourão 

 b)  Suplente: Antonia Vilani Bernardes Sousa 

 Art. 2º  - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. 

 Paço da Prefeitura Municipal de Novo Oriente, Ceará, em 20 de março de 2024. 
 JESUINO RODRIGUES DE 
 SAMPAIO NETO:77801857372 

 Assinado de forma digital por JESUINO RODRIGUES 
 DE SAMPAIO NETO:77801857372 
 DN:  c=BR,  ou=Videoconferencia, 
 ou=45616309000149,  ou=AC  SyngularID  Multipla, 
 o=ICP-Brasil,  cn=JESUINO  RODRIGUES  DE  SAMPAIO 
 NETO:77801857372 
 Dados: 2024.03.20 14:39:50 -03'00' 

 Jesuíno Rodrigues de Sampaio Neto 
 Prefeito de Novo Oriente 



 EDITAL DE PUBLICAÇÃO E DIVULGAÇÃO 

 O  Prefeito  Municipal  de  Novo  Oriente,  Estado  do  Ceará,  no  uso  das  atribuições  que  lhe 

 são  conferidas  pela  Lei  Orgânica  Municipal,  AUTORIZA,  a  publicação  e  a  divulgação 

 mediante  afixação  nos  flanelógrafos  da  Prefeitura  Municipal,  Secretarias  Municipais  e 

 em  demais  locais  de  amplo  acesso  público,  para  publicação  e  divulgação  em 

 20/03/2024,  pelo  prazo  mínimo  de  90  (noventa)  dias,  da  Portaria  n.º  006.20.03.2024  , 
 de  20/03/2024,  que  trata  da  nomeação  e  posse  dos  membros  do  Conselho  Municipal 
 de Educação - CME de Novo Oriente-Ce. 

 Paço da Prefeitura Municipal de Novo Oriente Ceará, em 20 de março de 2024. 
 JESUINO RODRIGUES DE 
 SAMPAIO NETO:77801857372 

 Assinado de forma digital por JESUINO RODRIGUES DE SAMPAIO 
 NETO:77801857372 
 DN: c=BR, ou=Videoconferencia, ou=45616309000149, ou=AC SyngularID 
 Multipla, o=ICP-Brasil, cn=JESUINO RODRIGUES DE SAMPAIO 
 NETO:77801857372 

 Dados: 2024.03.20 14:40:16 -03'00' 

 Jesuíno Rodrigues de Sampaio Neto 
 Prefeito de Novo Oriente 



 CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA N. º 006.20.03.2024, 
 DE 20/03/2024 DATA DE PUBLICAÇÃO: 20/03/2024 

 CERTIFICAMOS  que  a  Portaria  N.º  006.20.03.2024  ,  de  20/03/2024,  que  trata  da 

 nomeação  e  posse  dos  membros  do  Conselho  Municipal  de  Educação  -  CME  de 
 Novo  Oriente-Ce  ,  foi  publicada  por  afixação  em  locais  de  fácil  acesso  do  público  em 

 geral,  notadamente  em  quadro  de  avisos  de  prédios  do  serviço  público  deste 

 município,  em  20/03/2024,  pelo  prazo  mínimo  de  90  (noventa)  dias,  sob  amparo  da 

 legislação que rege a matéria. 

 Paço da Prefeitura Municipal de Novo Oriente Ceará, em 20 de março de 2024. 
 JESUINO RODRIGUES DE 

 Assinado de forma digital por JESUINO RODRIGUES DE 
 SAMPAIO NETO:77801857372 
 DN: c=BR, ou=Videoconferencia, ou=45616309000149, ou=AC SyngularID  Multipla, o=ICP-Brasil, cn=JESUINO RODRIGUES DE SAMPAIO 

 SAMPAIO NETO:77801857372  NETO:77801857372 
 Dados: 2024.03.20 14:40:44 -03'00' 

 Jesuíno Rodrigues de Sampaio Neto 
 Prefeito de Novo Oriente 


